REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2010
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requerimento de Informação ao Senhor
Ministro do Meio Ambiente sobre as cavidades
espeleológicas na região de São Desidério
(BA).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado

com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro

do Meio Ambiente o presente Requerimento de Informação, tendo em vista a

necessidade de se obter maiores informações a respeito da proposta de criação de

uma Unidade de Conservação, que visa proteger as cavidades espeleológicas do

município de São Desidério (BA). Este Requerimento tem por objetivo esclarecer o

seguinte:

- tendo em vista a notícia veiculada no portal do ICMBio (Instituto Chico

Mendes de Conservação da Biodiversidade), no Boletim Eletrônico do CECAV

(Centro Nacional de Estudos, Conservação e Manejo de Cavernas), Ano 1,

Número 1, Outubro de 2009, que cita a proposta de criação de uma Unidade de

Conservação (UC) em São Desidério (BA) visando à proteção das cavidades

espeleológicas existentes nessa região, pergunta-se: quais são as cavernas

existentes e as suas localizações? Quais os estudos que justificam a

conservação desta região, por meio da criação de uma UC? Este Deputado

solicita a gentileza de enviarem ao seu gabinete a cópia dos estudos que

amparam a proposta de criação da referida UC.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento se insere na missão Constitucional da Câmara dos

Deputados de fiscalizar permanentemente a atuação dos órgãos e entidades da

União.

O Brasil apresenta um grande número de cavidades espeleológicas. As

cavernas, como são popularmente chamadas, representam um ecossistema frágil e

delicado, sendo necessário, portanto, todo cuidado quando existem intervenções

humanas.

Segundo o portal da prefeitura de São Desidério, em notícia veiculada

no dia 19/01/2010, “Caverna em São Desidério está sendo mapeada”, este

município conta com um complexo cárstico estimado em 2000 Km2 (dois mil

quilômetros quadrados), o que representa um estimável bem natural para a

sociedade baiana.

Por esses motivos, Senhor Presidente, faz-se necessária a obtenção

das informações ora requeridas, que possibilitem subsidiar os encaminhamentos

apropriados, no âmbito do Parlamento Brasileiro.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2010.

Antonio Carlos Mendes Thame
Deputado Federal

PSDB/SP